



Acta Ordinaria 46-2022. Acta cuarenta y seis correspondiente a la sesión ordinaria celebrada por el órgano colegiado, de manera presencial en las instalaciones del Tribunal, a las nueve horas cuarenta y seis minutos del veintiséis de octubre de dos mil veintidós, con la asistencia de los siguientes miembros: Sra. Karen Quesada Bermúdez, presidente, Sra. Priscilla Loretto Soto Arias, vicepresidente, Sr. Leonardo Villavicencio Cedeño, secretario, Sra. Guadalupe Ortiz Mora, Sr. Oscar Rodríguez Sánchez..... CAPITULO I. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DIA. Artículo 01. Lectura, comentario y aprobación del orden del día..... Acuerdo 01. Se aprueba el orden del día. ACUERDO FIRME. CAPITULO II. APROBACION DEL ACTA ANTERIOR..... Artículo 02. Lectura, comentario y aprobación del acta ordinaria 45-2022 de 19 de octubre de 2022..... Acuerdo 02. Se aprueba el acta ordinaria 45-2022. El Sr. Oscar Rodríguez Sánchez concurre con la votación. ACUERDO FIRME. CAPITULO III. ASUNTOS DE PRESIDENCIA. No se tienen asuntos de presidencia.....

## CAPITULO IV. ASUNTOS INFORMATIVOS DE LA SECRETARÍA.

Acuerdo 03. Tener por recibido y conocido el oficio TRA-CSO-013-2022, de 19 de octubre de 2022, rubricado por el Sr. Juan Ignacio Mata Vega, presidente de la Comisión de Salud Ocupacional, dirigido al Sr. Leonardo Villavicencio Cedeño,





secretario del Tribunal, mediante el cual informa el cumplimiento del oficio TRA-SE-102-2022 de 8 de setiembre de 2022, relacionado con la escogencia de un miembro de la Comisión de Salud Ocupacional. La elección se llevó a cabo mediante un enlace enviado a los colaboradores y quedó electo el Sr. Mauricio Granados Morales, asistente de juez del Departamento Técnico. Comunicar el presente acuerdo al Sr. Juan Ignacio Mata Vega, presidente de la Comisión de Salud Ocupacional, para su información..... Artículo 04. Se conoce el oficio TRA-CSO-014-2022, de 19 de octubre de 2022, rubricado por el Sr. Juan Ignacio Mata Vega, presidente de la Comisión de Salud Ocupacional, dirigido al Sr. Leonardo Villavicencio Cedeño, secretario del Tribunal, mediante el cual informa el cumplimiento del oficio TRA-SE-103-2022 de 8 de setiembre de 2022, relacionado con el nombramiento del Sr. Adrián Espinoza Sáenz como miembro de la Brigada de Emergencias del Tribunal en sustitución de la Sra. Shadie Hovenga Barrantes..... Acuerdo 04. Tener por recibido y conocido el oficio TRA-CSO-014-2022, de 19 de octubre de 2022, rubricado por el Sr. Juan Ignacio Mata Vega, presidente de la Comisión de Salud Ocupacional, dirigido al Sr. Leonardo Villavicencio Cedeño, secretario del Tribunal, mediante el cual informa el cumplimiento del oficio TRA-SE-103-2022 de 8 de setiembre de 2022, relacionado con el nombramiento del Sr. Adrián Espinoza Sáenz como miembro de la Brigada de Emergencias del Tribunal en sustitución de la Sra. Shadie Hovenga Barrantes. Comunicar el presente acuerdo al Sr. Juan Ignacio Mata Vega, presidente de la Comisión de Salud Ocupacional, para su información..... Artículo 05. Se conoce el oficio TRA-DA-PT-068-2022, de 24 de octubre de 2022, rubricado por la Sra. Lidiette Chacón Valverde, encargada del Proceso de Presupuesto, dirigido al Sr. Leonardo Villavicencio Cedeño, secretario del Tribunal, mediante el cual remite para conocimiento el informe de ejecución presupuestaria

al 31 de agosto de 2022.....





Acuerdo 05. Tener por recibido y conocido el oficio TRA-DA-PT-068-2022, de 24 de octubre de 2022, rubricado por la Sra. Lidiette Chacón Valverde, encargada del Proceso de Presupuesto, dirigido al Sr. Leonardo Villavicencio Cedeño, secretario del Tribunal, mediante el cual remite para conocimiento del Tribunal el informe de ejecución presupuestaria al 31 de agosto de 2022. Comunicar el presente acuerdo a la Sra. Lidiette Chacón Valverde, encargada del Proceso de Presupuesto y al Sr. Luis Gustavo Socatelli Porras, director administrativo para su información.

## CAPITULO V. ASUNTOS RESOLUTIVOS......

Artículo 06. Se conoce el oficio TRA-Al-131-2022, de 19 de octubre de 2022, rubricado por el Sr. Giovanni Solano Cruz, auditor interno, dirigido a la Sra. Karen Quesada Bermúdez, presidente del Tribunal, mediante el cual remite para conocimiento y aprobación del órgano colegiado el Código de Ética de la Auditoría Interna.

Artículo 07. Se conoce el oficio TRA-DA-CO-066-2022, de 20 de octubre de 2022, rubricado por la Sra. Vanessa Rodríguez Mora, encargada del Proceso Contable, dirigido al Sr. Leonardo Villavicencio Cedeño, secretario del Tribunal, mediante el cual remite para conocimiento y aprobación del órgano colegiado el Informe final de la Auditoría Externa y Carta de Gerencia CGI-2021. La presentación del resumen ejecutivo fue realizada por Gerardo Montero Martínez, Fátima Espinoza D'Trinidad y Stephanie Varela Vega, auditores externos del Despacho Carvajal & Colegiados Contadores Públicos Autorizados, también se incorporaron Giovanni Solano Cruz, auditor interno, Hazel Jiménez Zamora, asesora legal, Luis Gustavo Socatelli





Porras, director administrativo, y Vanessa Rodríguez Mora, encargada del Proceso de Contabilidad. Se presentó de forma virtual a las 9:00 a.m. y su grabación se encuentra incluida en la carpeta de esta sesión ordinaria..... Acuerdo 07. Tener por recibido y conocido el oficio TRA-DA-CO-066-2022, de 20 de octubre de 2022, rubricado por la Sra. Vanessa Rodríguez Mora, encargada del Proceso Contable, dirigido al Sr. Leonardo Villavicencio Cedeño, secretario del Tribunal, mediante el cual remite para conocimiento y aprobación del órgano colegiado el Informe final de la Auditoría Externa y Carta de Gerencia CGI-2021. La presentación del resumen ejecutivo fue realizada por Gerardo Montero Martínez, Fátima Espinoza D'Trinidad y Stephanie Varela Vega, auditores externos del Despacho Carvajal & Colegiados Contadores Públicos Autorizados, también se incorporaron Giovanni Solano Cruz, auditor interno, Hazel Jiménez Zamora, asesora legal, Luis Gustavo Socatelli Porras, director administrativo, y Vanessa Rodríguez Mora, encargada del Proceso de Contabilidad. Se presentó de forma virtual a las 9:00 a.m. y su grabación se encuentra incluida en la carpeta de esta sesión ordinaria, se acuerda: aprobar los documentos mencionados. Comunicar el presente acuerdo al Sr. Luis Gustavo Socatelli Porras, director administrativo, a la Sra. Vanessa Rodríguez Mora, encargada del Proceso de Contabilidad, al Sr. Giovanni Solano Cruz, auditor interno, y a la Sra. Hazel Jiménez Zamora, asesora

legal, para su información y lo que proceda conforme.....

Karen Quesada Bermúdez PRESIDENTE

Al ser las 9:57 a.m. se cierra la sesión.

Leonardo Villavicencio Cedeño SECRETARIO